PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA
RUA DO COMERCtO, 03.CENTRO vô^t^SSÍ
CNPJ:01.612.624/0001-22 ,$* . ^

PROC. ADM. N° 01.014/2021

£. M> XJ FIS 'CONTRATO N° 148/2021 J Rub. c

X
CONTRATO DE AQUISIÇÃO %Q . «*NEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

APrefeitura Municipal de Cachoeira Grande/MA, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Avenida Constantino Georgiano Rabelo, s/n° -Centro, inscrita no CNPJ sob n.° 01.612.624/0001-22
representada neste ato pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Hugo Bispo de Jesus Neto
brasileiro, portador do RG n° 088153698-9 SSP/MA, CPF n°. 898.759.073-91, residente edcScüEto
na Rua Coronel Pinho, 20, Centro, Cachoeira Grande/MA, por força do decreto n° 005/2021 doravite
PoTdT S0ãoC°TNTTATNTE' Cr °Utr° kd0 °"^J0SC Le0dor° Tubin° da S^a r^del"owT?£\ii ^ °!f P6S' Z°na Rufa1' Cachoeira Grande/MA, inscrita no CPF sob n°
n^lM^ fundamentados nas disposições Lein11 947/2009 eda Lei n°8.666/93, etendo em vista oque consta na Chamada Pública n° 001/2021
resolvem celebrar opresente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
T.A wíT°Üet° dCSta contratacao aaquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURAFAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede pública de educação^
verba Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação Básica -FNDE/ Programa NacLna dè
oZTZ°TC°la: "PNAE' í6^^ a° *» de 2°21' deScritos no ^adro invisto na Cláusula
nr^ t ?^ T * ^^PÚWÍCa n° °01/2021' °^ fica fazendo parte integrante dopresente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES:
Co^íS0 SefC°mprPmete af°meCer 0S êêneros ^imentícios da Agricultura Familiar ao
fwi ^ . C T6 deSCnt° n° Pr0jet0 de Venda de Gêneros Alimentícios da AgriculturaFamiliar parte integrante deste Instrumento. ^giiumurd

CLÁUSULA TERCEIRA:

Olimite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar edo Empreendedor
Famihar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 20.000,00 (vinte mTreáls
ALe^açfoEroir '"**"* *̂ Pr°dUÇã°' ^ ã̂ ^ d° P™ Na^alt
CLÁUSULA QUARTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro) de
to a?d°eR$ TiTZ^"T* FamÍHar ^ A1ÍmentaÇã° EsC°lar' oSenhor -cebTrr '̂alototal de RJ 7.530 (sete mil, quinhentos e trinta reais).

a) Orecebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e
das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega
consoante anexo deste Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRALQc/maRUA DO COMERCIO, 03.CENTRO ^M^"Ufc,KA ^«i^MA
CNPJ:01.612.624/0001-22 >S? " *" '

b) Opreço de aquisição éopreço pago ao fornecedor da agriculturafaminCfno cálcioja devem estar .ncluidas as despesas com frete, recursos humanos ema^ai" Ífafc'm
dsZT ^ S°daÍS' C°mercÍaÍS' tabalMsto *I»*JWZdespesas necessanas ao cumprimento das obrigações decorrentes do presemSf

Descrição do Produto

VINAGREIRA
BANANA

Valor Total do Protetn

t

CLÁUSULA QUINTA:

CLÁUSULA SEXTA:

^™vZi^^zxs:á:^os na c,ausuia Quarta-"•••i*•correspondente às entrega do Sterlor Ç' °"" Pagamen,° n° Valor
CLÁUSULA SÉTIMA:

COnZtÍd^ * -ursos para pagamento do
da parcela vencida. Pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1%ao dia, sobre ovalor

CLÁUSULA OITAVA:

eAceitabiiidade, apresentados n*presCoeíde contaÍT™ ^ °S Tem°S de R^bimento
Alimentícios da Agricultura FamilSr Sa Aü -' ^ f™ ° PrOJe,° de Venda de Clerosdisposição para comprovação P Ahmentaçao Escolar edocumentos anexos, estando à

:ÇO

^SES^S^06 CACHOEIRA GRANDE/MA
CNPJ.01.612.624/00Ó1-22 <>\«C C<*C40

CLÁUSULA NONA: "çFI, U l j\
E de exclusiva responsabilidade do CONTRATAnn n I Bub' ° N( *
CONTRATANTE ou aterceiros, decoirentol^Iuacul™ "«^f^V danos ca^s ao
excluindo ou reduzindo esta «^^«UriffàSXS? "* ""K* d° °™« não

CLÁUSULA DÉCIMA:

p^eT1^™ » "* da ™-* ™,eresse publico sobre os interesses particulares
res^dTosSrèoNT^Dr me'h°r^^ to *-""— «* "><— púb,ic„
CONZTÁD7;'a,era'mente ° C0Mrato; - — "e ^çao contra.ua, ou inaptidao do
c. fiscalizar a execução do contrato-

^ d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-

-^^^^
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

^^^!^^^^::Tc^rrzR^de—*> *****entidades designadas pelo contratanteou pela kgttaçto A"men,a'So Es«""r-CAE eoutras
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

£ , pcidi.ein 11.5/47/2009, em todos os seus termos.
V CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

B^r^i^^:cir1^tempo- —* •«*>*- ««as ^
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

* Testemunh
W Nome:

CNPJ.01.612.624/0001-22 .$* ^y %/

b. pela inobservância de qualquer de suas condições-
c por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: *

ISTomrâto.0 FOr° ^C°marCa *M°ros/MA l-» «™ uualouer controvérsia que se originar

^E££terS£*aSSÍnam °"ÍM—««**•de igua, teore

Cachoeira Grande (MA), 01 de setembro de 2021

o- —i^^-v v»v JvoiKyNetO

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDCUAÇÃO
/ Contratante

Jose Leodoro Tubino da Silva
FORNECEDOR INDIVIDUAL

Contratada

Nome: 'FlS^^fe^^^^CPF "°^U&J^iaf